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iulie 2024

Inspec;ii fiscale desfi$urate la contribuabili persoane juridice:

0220.
1. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Exploatare forestiera”, cod CAEN

Perioada verfficata:
- 01.01.2017-01.07.2023 TVA;
- 01.01.2017-31.12.2017 impozft pe profit;

01 .01.2018-30.09.2023 impozitul pe veniturile microintreprinderiIor;
01.01.2017-30.09.2023 impozft alte veniturf ;

Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
Pentru perioada ianuarie 2023 - septembrie 2023, societatea X S.R.L. a reaUzat

conform evidenjei contabile un profit impozabil in suma totala de x lei, cu impozit pe
profit aferent in suma de x lei, impozit care insa nu a fost inscris in declara;file depuse la
organul fiscal

De asemenea, societatea veriffcati a inregistrat avansuri in suma totala de x lei
in debf tut contutui 419 "Clienji creditorf" in coresponden;a cu creditul contului 5121
'Conturi la banci in let", fan ca acestea sa mai fie inregistrate ;i in veniturile impozabile
ale societi;ii, cu consecin;a calculirii de catre organul fiscal, de impozit pe profit
suplfmentar in suma de x tei.

Pentru perioada ianuarie-decembrie 2018, conform balan;et de verificare
incheiati la 31.12.2018 socfetatea X S.R.L. a inregistrat in eviden;a contabila impozit pe
veniturile microintreprinderii datorat Tn sumi totala de x lei, dar nu a declarat la organul
fiscal obliga;ia de plata a acestuia pnn declarajiile cod 100

Din verificarea efectuata s-au constatat neconcordan;e intre datele Inscrise in
jurnalele pentru vanziri if jurnalete pentru cumpirarf , ;i cele inscrise Tn deconturf le de
TVA, precum ;i neconcordan;e intre datele inscrfse in deconturile de TVA ;i balan\ele de
verificare aferente perioadei ianuarie 2017- septembrie 2023, rezultand o diferen$ de
TVA in sumi totala de x lei.

Societatea X S.R.L. a detinut la data de 30.09.2023, marfuri in suma totali de x
let inregistrate in contul 371 "Marfuri", pentru care nu a prezentat tiste de fnventariere ;i
nici procese-verbale de casare in care si arate cauzele deprecferii, fapt pentru care
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organele de inspec;ie fiscali au constatat ci se impune ajustarea TVA in suma totali de x
tel

Societatea X S.R.L. a inregistrat in contul 542 ''Avansuri de trezorerie" un sold in
suma x lei, reprezentand avansuri nedecontate pana la data de 30.09.2023, pentru care
nu au fost prezentate documente prt n care sa justifice utflizarea acestora in folosul
activiti;it societi\n. Astfel, organele de control au constatat ca, prin utflizarea acestei
sume in interesul personal al administratorului/asociatului/salaria;ilor societijif X S.R.L.,
aceasta avea obliga Fia inregistririi ;i declararii unui impozit pe veniturile din alte surse
in sum5 totala de x lei.

in concluzie, au fast stabilfte obUga;ii fiscale suplimentare in sumi totala de x lei,

TNA x lei;
din care

- impozit pe profit x lei;
- fmpozit pe veniturf le microintreprinderi x lei;
- impozit pe veniturile din alte surse x lei.

2. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Servicii pregatitoare pentru
pretipirire“, cod CAEN 1813.

Perioada verificati:
01 .01.2020-31.12.2023 impozit pe profit;

- 01.01 .2022.31.12.2023 TVA.

Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
in ceea ce prive;te taxa pe valoarea adaugata a fost stabf lita suplimentar suma de

x lei, astfet:
' diferen;a TVA provenlti din declararea eronati;
- diferen;a TVA dedusa eronat, pentru care societatea nu a prezentat documente

justiffcative;
. diferenta TVA cotectata aferenti unor livriri intracomunitare catre o societate

cu cod inactiv de TVA
in ceea ce prive;te impozitul pe profit organele de inspecqe fiscala au stabilit

suplimentar suma de x lei, astfel:
- diferen;a de impozit pe profit reprezentand obligage de plata nedeclarata;
- diferen;a de impozit pe profit aferenta unor cheltuieti cu serviciile prestate de

terji, pentru care contribuabilul nu a prezentat documente justificative;
- diferen;a de impozit pe profit aferenti scutirii profftului reinvestit pentru anul

2023, calculati eronat de societate.
De asemenea organete de inspec;ie fiscala au stabilit suptimentar suma de x lei

reprezentand fmpozit pe veniturf le din dfvidende distribuite persoanelor fizice ca urmare
a urmatoarelor aspecte:

- catculul eronat at impozftului pe veniturile din dfvidende;
- diferen;a impozit pe venfturile din dividende nedeclarat;
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- diferen;a impozit nere\inut de catre societate pentru dividendele achitate.
Astfel, au fost stabf lite oblfgalif suplimentare in suma totala de x lei, din care:

TVA x lei;
impozit pe profit x lei ;

- impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanetor fizfce x lei.

3. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate ”Comer! cu ridicata a produselor
farmaceutice”, cod CAEN 4646.

Perioada verificati: 01 .01 .2017 - 31.12.2022.
Principalele constatiri ale organelor de fnspec;ie fiscali au fost:
in vederea stabflirii veniturilor din exploatare ce trebuie ajustate in perioada

verificata, aferente tranzacpilor dintre societatea verificata ;i chen;H afiliaji, organele
de inspec;ie fiscala au luat Tn calcul urmitoarele:

rezultatul din exploatare inregistrat in perioada 2017-2022, pentru total
activitate derulati cu cliengi afiliay (ajustarea venituri tor din exploatare Tnregistrate in
rela;ia cu cHen;ii in sensut majordrii acestoray,

- valoarea medianei stabiliti de organele de inspec;ie fiscali Tn dosarul pre;urilor
de transfer, pentru societili comparabile independente selectate pentru activitatea de
produc;ie;

- fndicatorut de profitabititate stabilit de societatea verificata, care se afla sub
limitele intewalului de pia$;

- formula de catcul a indicatoruluf RRV, intrucat rezultatul societitii verificate nu a
fost in intervalul intercuartilar, organele de inspec;ie fiscala au calculat la nivelul
medianei stabilite pentru societa;ile comparabile independente, ;i au procedat la
ajustarea veniturilor din exploatare inregistrate Tn rela;ie cu cHen;H afiliaji.

in concluzie, urmare inspec;fei fiscale efectuate organele de inspecye fiscala au
stabf tft impozit pe profit suplimentar in suma totala de x lei .

4. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Fabricarea de articole confectionate
din textile (cu excepqa imbracamintei ;i lenjeriei de corp)”, cod CAEN 1392.

Perioada verificata: 01 .01 .2019-29.02.2024.
Prfncipalele constatari ate organelor de inspeclfe ffscali au fost:
Urmare verificarilor efectuate, organele de inspec;ie fiscala au constatat faptul

ca societatea nu a calculat corect fondul de handicap ca obliga;ie de plata la bugetul de
stat, respectfv virsiminte de la persoanele juridice pentru persoanete cu handicap
neincadrate, acestea ftind calulate eronat ;i nedeclarate in totalitate de societate pentru
perioada septembrie 2019-fanuarie 2020, tar pentru perioada februarie 2020-februarie
2024 nu a calcutat nicio suma cu privire la acest fond.

Suma suptimentara totala are ca justificare faptul ca “sataria;ii care nu sunt
angajaji cu norma intreagd vor fi inclu}i in numarul mediu door propor;tonal cu timpul
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de lucru prevazut in contractul individual de munca" , a;a cum prevede art.2, aHn.(3) din
Ordinul nr.590/2008.

Astfel, organele de inspec;ie fisca13 au aplicat prevederile legale in baza carora
s-a stabilit ci un salariat cu handicap este considerat un angajat daci norma de munca
este Tntreagi ;i nu par;lala, din urmatoarele considerente:

”- numdrut de posturi pentru persoane cu handicap(4%) se determind ca posturi
cu norma intreaga, in consecin;a din ete scazandu-se tot posturi cu norma Tntreaga
ocupate de persoane cu handicap;

In cazul in care nu s-ar considera angajate §i persoanele cu handicap cu norma
intreagd, s-ar diminua considerabil fondul pentru handicap, ajungandu-se sd nu se mai
pldteascd apropape nimic cu privire la acest fond, fiind afectat scopul reglementdrilor
din actete normative in vigoare, respectiv protejerea interesetor unei categorii
vulnerabi Ie de cetd;ent;

in cazul in care angajatorut are obtigalia sa angajeze "un salariat" 'inseamna
cd, prin Incadrarea unui salariat cu timp parjial de o ora pe zi , a acoperit un procent de
0,125 din numarut de angaja;i.“

Avand in vedere aceste aspecte, organete de inspec;ie fiscali au stabilf t in baza
prevederilor legale, o diferen$ suplimentari de achitat la bugetul de stat in suma de x
let, reprezentand varsiminte de la persoanele juridfce pentru persoanete cu handicap
neincadrate.

5. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Administrarea imobitetor pe bazi de
comisfon sau contract”, cod CAEN 6832

Perioada verificati: 01.07.2020-31.03.2021 impozit pe profit.
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
Potrfvit prevederilor Tftluluf ll coroborate cu prevederile Titlului III din Legea nr.

227/2015 privind Codut fiscal, cu modiffcarile 9i completirile ulterioare, precum 9i a
verfficarif prin sondaj a documentelor justificative ;i a situa;iilor contabile prezentate de
catre societate, echipa de inspec;ie fiscala a constatat faptul ci in perioada 01 .01.2020 -
30.09.2020, societatea verificati a obgnut venituri Tn sumi totala de x lei, tar in
conformf tate cu prevederile art. 52 coroborat cu art. 47 din Legea nr. 227/2015 privf nd
Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare, societatea ar fi fost obligati la
plata impozitului pe profit incepand cu data de 01.07.2020.

Venfturf le luate in considerare la calculul pentru stabilirea plafonului de
1.000.000 euro, au fost cele prevazute la art. 54 din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificirite ;i completirf le utterioare.

Astfel, organele de inspec;ie fiscala au procedat la calculul impozitului pe profit
pana la data de 31.03.2021, deoarece din 01.04.2021 societatea verificata s.a Inregistrat
ca ;i ptatitoare de impozit pe profit, fUnd stabilit impozit pe profit suplimentar in sumi
totala de x tel
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Inspec;ii fiscale desfa§urate la contribuabili persoane fizice:

1. SOCIETATEA PROFESIONALA NOTARIALX X 91 ASOCIATII, are ca obiect de
actfvitate “Actfvitiji juridice“, cod CAEN 6910.

Perioada verificati a fost: 02.05.2019 - 30.06.2023

Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
Taxa pe valoarea adaugata a fost verificata pentru perioada 01.08.2019 -

30.06.2023, stabilindu-se obtigayi suplimentare Tn suma de x lei ca urmare a constatarif
de citre organele de inspec;ie fiscali a urmitoarelor aspecte:

- TVA nedeductibi13 in sumi de x lei, din achizi\H de bunuri (avansuri
autoturisme, materiale de construc;ii, skyjet ;i cIte achizi;ii in scop personal) $ servicH
turistice, precum ;i TVA deductibili limitat in procent de 50% pentru achizi;ii de pfese
auto, carburant ;i rate leasing, intrucat nu au fost prezentate documente justificative,
din care sa rezulte folosirea parcului auto numai in scopul desfa§urarii activita\N
econornlce;

. TVA nedeductibila in suma de x lei aferenti achizitief fntracomunitare a unui
autoturism, care nu a fost inregfstrat in eviden;a contabili fiind folosit Tn interes
personal ;i nu in scopul opera;iunilor taxabile.

De asemenea, a fost stabilit suplimentar fmpozit pe veniturile din activiti;i
independente in suma de x lei, aferent diferen;ei de baza impozabita stabilita
suptimentar in suma de x let , Of nd repartizat pe fiecare asociat propor;ional cu cota de
particfpare a fieciruia.

2 P.F. X
Perioada veriffcata a fost: 01 .01.2019.31.12.2023
Principalele constatari ale organelor de inspec\ie fiscala:
Ca urmare a verificarii tranzactfilor efectuate si a veniturilor incasate de

contrfbuabf I in perioada supusa inspec;fei fiscale, s-a constatat faptul ca, in perioada
verificati, persoana fizica X a desfi;urat activitate independenta ;i este persoana
impozabila ce a desfa;urat o activftate economfca, veniturf le realfzate fff nd venituri din
opera;iuni cu moneda vfrtuali care au fost incasate prin conturile bancare personale.

P.F. X avea oblfga;ia, pentru tranzac;file efectuate ;i veniturile ob;inute, si
indeplineasci toate oblfga;tile ce decurg din calitatea de persoana impozabf li
realizatoare de veniturf din actfvftatea economici pe care a desfi;urat-o.

Astfel, s-a constatat faptul ca P.F. X nu a Intocmit documente financiar'
contabile, nu s-a inregistrat ca persoani Impazabili pentru declararea activita\H
desfa;urate ;i nu a depus ta organul fiscal competent declara;if cu prfvire la veniturile
reatizate in perioada 01.01 .2019 . 31.12.2020.

Contribuabf lut P.F. X nu a prezentat documente justificative din care si rezulte
cheltuieli cu achizi;iiile de criptomoneda, respectiv cu privire la cheltuielile aferente
veniturilor realizate din tranzac\n cu unita;i de criptomoneda in anul 2019 ;i anul 2020
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Ca urmare a inspec\iei fiscale au fost stabf lite obliga;ii fiscale suplimentare Tn
sum3 totala de x lei, reprezentand:

impozit pe venit x lei;
- contribu\ia de asigurari sociale de sanitate x lei.

Verificiri documentare la contribuabili persoane juridice ;i la contribuabili
persoane fizice:

1. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Fabrfcarea altor ma;ini ;i utitaje de
utilizare generala n.c.a. “, cod CAEN 2829.

Perioada verfficati a fost: 01 .09.2021.31.12.2021 .
Principatele constatari ale organelor de inspec;ie fiscali au fest:
La inregistrarea in scopuri de TVA in Romania, contribuabilul nerezident a depus la

organul fiscal declara;ia din care rezulti ci inten;ioneaza sa efectueze in Romania livrari
de bunuri techipamente\ cu instalare, far din expUcajiile date de catre reprezentantul
contribuabilului nerezfdent a rezultat ci echfpamentele ;i serviciile au fost livrate citre
beneficiarul proiectului X , respectiv S.C. C S.R.L..

S-au constatat neconcordante Intre valoarea totala a lucriritor conform
contractului incheiat Tn data de 25.10.2019 intre parji, pe de o parte, ;i totalul facturilor
emise si valoarea neta a comenzii inscrisa in factura finata emisi in data de 23.12.2021,
pe de alta parte.

Contractul incheiat intre parli, prezentat de catre contribuabilul nerezident in
timpul inspec;fei fiscale par;fate efectuati pentru perioada 01.12.2020 - 31.08.2021, nu
conTine men\iuni referitoare la modificarea pre;ului contractului, data finalizirii,
recepga lucrarilor aferente proiectului.

in conformitate cu prevederile art.275 ann.(1) lit.b) din Legea 227/2015 privind
Codul fiscal cu modificarile ;i completarile ulterioare, locul livririi de bunuri se consideri
a fi locul unde se efectueaza instalarea sau montajul de citre furnizor, ori de citre alti
persoani Tn numele furnizorului, in cazul bunurilor care fac obiectul unei instalari sau
unui montaj , respectiv in Romania.

Astfel, aferent facturif nr.--/23.12.2021, in sumi de x lei, reprezentand factura
finala emfsi pentru livrarea de bunuri cu instalare pe teritoriul Romaniei, organele de
inspec;ie fiscata au stabilit TVA colectata suplfmentara in sumi de x lei , in conformitate
cu prevederile legale, diminuati cu valoarea TVA colectata aferenta avansului incasat ;i
valoarea TVA dedusa aferenti achizi;iilor din perfoada verificata.

2. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate " Alte transporturi terestre de citatori
n.c.a. ”, cod CAEN 4939.

Perioada veriffcata: - 01 .02.2022-31.05.2023
Prfncipalele constatiri ale organelor de fnspec;ie ffscali au fost:
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Din verificirile efectuate, s.a constatat ci societatea X S.R.L. a desfa9urat
actfvita;i de transport alternativ de persoane, Hind identificate mai multe incasari de la
societa;i de profil, respectiv S.C. B S.R.L. ii S.C. S S.R.L. .

Societatea verificata nu a depus la organul fiscal teritorial, declara;A fiscate ;i nici
situa}file financiare anuale ii nu a virat impozitele ;i taxele datorate.

Urmare analizirii datelor din extrasele de cont, s-a constatat ci la data de
30.09.2022 societatea verificati a ob;inut o cifra de afaceri de x lei, superfoara
plafonului de scutire de 300.000 lei. Astfel, pentru diferen;a de venituri ob;inuta din
prestarea de servfcii de transport 'incepand cu luna nofembrie 2022 ;i pani in luna martie
2023, in sumi totala de x lei, societatea datoreaza TVA colectata in suma de x lei, ;i
fmpozit suplfmentar pe veniturile microintreprinderitor in sumi de x lei.

Conform informatiilor comunicate de catre societatea U statul membru X - Filiala
X S.R.L., in perioada supusi verificarif documentare, in beneficiul socfeti\A X S.R.L. ;f -au
desfi;urat activitatea mai multe persoane fizice, Hind stabilite in sarcina societa;if
obligapi de plata privind impozitul pe salarfi ;i contribu\n sociale in suma totali de x lei.

in concluzfe, urmare verfficarff documentare efectuate au fost stabilite obliga;ii
fiscale suplimentare in suma totala de x let din care:

- TWA x lei;
- impozit pe veniturile microintreprinderi x lei;

impozit pe venfturf Ie din alte surse x lei;
impozit pe satarii x lei;
contribu;if socfale x lei.

3 P.F. X
Perioada verificati a fost: 01.01 .2021 - 31.12.2022.
Principalele constatiri ale organelor de inspecTie fiscala au fost:
in anul 2022, persoana fizici X a ob;inut veniturf in suma de x lei din vanzarea

ac;funilor de;inute la capitatul social al unef persoane jurfdice, firi a calcula, re;ine ;i
declara impozitul pe venit aferent, stabilft Tn suma de x lei.

in perioada 2021-2022, persoana fizica X a ob\inut venituri din dividende din
strifnitate, de la o entitate din statul X, in sumS de x lei, potrivf t cupoanelor de
divfdende prezentate pentru fiecare an.

Conform documentelor prezentate ;i informa\iilor furnizate de contrfbuabil,
impozitul este datorat in Romania ;i nu poate fi dimfnuat prt n aplicarea creditului fiscal,
ca metoda de evitare a dublei impuneri prevazuta de convert;fa Tncheiata Intre Romania
9i statul X, Intrucat platitorul dfvidendelor nu a relinut la sursa niciun impozit in acest
stat

Astfel, impozf tut datorat in Romania pentru veniturile din dividende ob;fnute din
strainatate in perioada 2021-2022 este in suma totala de x lei.

De asemenea, in anul 2021, persoana fizica X a ob;inut venituri din pensii de la
fondul privat de pensii din statul Y, in sumS totala de x lei.
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Astfel, s-a stabilit impozftul datorat in Romania pentru veniturf le din pensii din
striinitate ca Hind in suma de x lei, calculat dupi deducerea sumei de x lei, in baza
creditului fiscal, reprezentand impozitul plitit in striin3tate prin re\inere la sursa de
catre platitorul de venit.

Pentru perfoada verificati, contribuabilul datoreaza ;i contribu;ie de asiguriri
sociale de sanatate in sumi de x lei .

in concluzie, organele de inspec;ie fiscala au stabf lit suplimentar suma de x lei,
reprezentand:

- impozit pevenit x tel;
- contribu;la de asiguriri sociale de sinatate (CASS) x lei.
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